
PODER!JUDICIÁRIO
TRIBUNAL!SUPERIOR!ELEITORAL

TERMO!DE!HOMOLOGAÇÃO
UASG!70011!!-!TRIBUNAL!REGIONAL!ELEITORAL!DE!ALAGOAS

PREGÃO!90046/2024

Às!21:24!horas!do!dia!26!de!setembro!do!ano!de!2024,!após!constatada!a!regularidade!dos!atos!procedimentais,!a!autoridade!competente,
JOSE!RICARDO!ARAUJO!E!SILVA,!HOMOLOGA!a!adjudicação!referente!ao!Processo!nº!0004023-45.2024,!Pregão!nº!90046/2024.

Fundamentação!legal: Lei!14.133/2021 Característica: SRP!-!Registro!de!Preço

Critério!de!julgamento: Menor!Preço!/!Maior!Desconto Modo!de!disputa: Aberto/Fechado

Compra!emergencial: Não

Objeto!da!compra: Aquisição!de!200!(duzentas)!cadeiras!fixa!em!polipropileno,!para!uso!nas!unidades!cartorárias!da!capital!e
interior,!bem!como!na!sede!deste!Regional,!conforme!as!especificações!presentes!no!Termo!de!Referência.

Entrega!de!propostas: De!03/09/2024!às!08:00!até!18/09/2024!às!14:00

Abertura!da!sessão!pública: Dia!18/09/2024!às!14:00!(horário!de!Brasília)

UF!da!UASG: AL

Mensagens!do!chat!da!compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/09/2024!às!14:00:05
A!sessão!pública!está!aberta.!Até!20!itens!poderão!estar!em!disputa!simultaneamente!e!o!período!de
abertura!para!disputa!será!entre!08:00!e!18:00.!Haverá!aviso!prévio!de!abertura!dos!itens!de!2
minutos.!Mantenham-se!conectados.

Sistema 18/09/2024!às!14:31:40
A!etapa!de!julgamento!de!propostas!foi!iniciada.!Para!acompanhá-la!acesse!a!opção!"Seleção!de
fornecedores"!na!linha!do!tempo.

Sistema 18/09/2024!às!14:32:17
Boa!tarde,!Senhoras!e!Senhores!Fornecedores.!Daremos!continuidade!à!sessão!a!partir!deste
instante.

Sistema 18/09/2024!às!15:03:27
Senhoras!e!Senhores!Fornecedores,!a!sessão!será!suspensa!para!manifestação,!por!solicitação!deste
Pregoeiro,!da!Unidade!Requisitante.!A!previsão!de!retomada!é!para!amanhã,!dia!19,!às!14h.

Sistema 18/09/2024!às!15:03:33 Agradeço!a!atenção.!Boa!tarde.

Sistema 19/09/2024!às!14:00:23 Senhoras!e!Senhores!Fornecedores,!boa!tarde.

Sistema 19/09/2024!às!14:00:46 Retomamos!neste!instante!os!procedimentos!do!presente!Pregão!Eletrônico.

Sistema 19/09/2024!às!15:23:51
Senhoras!e!Senhores!Fornecedores,!nos!termos!do!previsto!pelo!item!7.9!do!Edital!nº!46/2024!a
presente!sessão!será!suspensa!e!será!retomada!na!data!de!amanhã,!dia!20!de!setembro,!ás!14h.

Sistema 19/09/2024!às!15:23:58 Obrigado!e!boa!tarde!a!todos.

Sistema 20/09/2024!às!14:00:05
Boa!tarde,!Senhoras!e!Senhores!Fornecedores.!Peço!um!prazo!de!10!(dez)!minutos!para!retomada
da!presente!sessão.

Sistema 20/09/2024!às!14:13:13 Senhoras!e!Senhores!Fornecedores,!retomo!a!presente!sessão

Eventos!da!compra

Data/Hora Descrição

18/09/2024!às!14:00:05 Abertura!da!sessão!pública

1!de!826/09/2024!21:24



UASG!70011 PREGÃO!90046/2024

Data/Hora Descrição

18/09/2024!às!14:31:39 Início!da!etapa!de!julgamento!de!propostas

2!de!826/09/2024!21:24



UASG!70011 PREGÃO!90046/2024

Cadeira! Fixa! Material! Assento:! Polipropileno! ,! Material! Encosto:! Polipropileno! ,! Material! Estrutura:! Metálica! ,! Material! Revestimento
Assento! E! Encosto:! Polipropileno! ,! Acabamento! Estrutura:! Pintura! Eletrostática! Epóxi-Pó! ,! Tipo! Base:! Fixo! ,! Cor:! Azul! Royal

Unidade

260

Adjudicado!e!Homologado

R$!136,6200Quantidade:

Situação:

Adjucado! e! Homologado! por! CPF! ***.180.***-*4! -! JOSE! RICARDO! ARAUJO! E! SILVA! para! IT! MATERIAL! MEDICO! HOSPITALAR
LTDA,! CNPJ! 53.935.956/0001-41,! melhor! lance:! R$! 109,9000

Propostas!do!Item!1
(D)!Declarante!MeEpp/Equiparada!(Art.!3º!da!Lei!Complementar!nº!123,!de!14!de!dezembro!de!2006)

Fornecedor Valor!ofertado Situação

14.745.779/0001-89!-!14.745.779!GEANE!DO!AMARAL
GONCALVES!ARAGAO
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!PB

R$!400,0000 !-

Marca/Fabricante: servoffice

Modelo/versão: cadeira!fixa

Valor!proposta: R$!400,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 260

54.823.092/0001-39!-!A!M!H!COMERCIO!E!SERVICOS!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!AL

R$!136,6200 !-

Marca/Fabricante: ecoplast

Modelo/versão: plastica

Valor!proposta: R$!136,6200 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 260

08.920.924/0001-18!-!BRASIL!POLTRONAS!E!CADEIRAS!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!GO

R$!136,6200 !-

Marca/Fabricante: martiflex

Modelo/versão: martiflex

Valor!proposta: R$!136,6200 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 260

52.902.127/0001-08!-!GR!DISTRIBUIDORA!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!SE

R$!124,7900 !-

Marca/Fabricante: Pacheco

Modelo/versão: Cadeira!fixa!ISO!(a/e!azul)

Valor!proposta: R$!135,9000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 260

Item!1!-!Cadeira!fixa

Unidade!de!fornecimento:

Valor!estimado:

Exclusividade!ME/EPP!(inciso!I,!art.
48,!LC!123/2006)

Tratamento!Diferenciado!ME/EPP:

3!de!826/09/2024!21:24



UASG!70011 PREGÃO!90046/2024

Fornecedor Valor!ofertado Situação

53.935.956/0001-41!-!IT!MATERIAL!MEDICO!HOSPITALAR
LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!AL

R$!109,9000 Proposta!adjudicada

Marca/Fabricante: Moveplast

Modelo/versão: Fixa/PP-01

Valor!proposta: R$!136,6200 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 260

35.785.276/0001-07!-!LUCIANO!SERGIO!GUIMARAES!DE!SA
BARRETO
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!PE

R$!136,0000 !-

Marca/Fabricante: PRISMA

Modelo/versão: CADFIX-ISO-SB

Valor!proposta: R$!136,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 260

09.382.839/0001-06!-!MACKLEYN!INDUSTRIA,!COMERCIO!E
SERVICOS!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!PB

R$!150,0000 !-

Marca/Fabricante: FERMAQ

Modelo/versão: EMPILHAVEL

Valor!proposta: R$!150,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 260

41.043.317/0001-92!-!MC!INDUSTRIA!E!COMERCIO!DE
MOVEIS!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!PE

R$!360,0000 !-

Marca/Fabricante: PRÓPRIA

Modelo/versão: CD30

Valor!proposta: R$!360,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 260

40.256.020/0001-42!-!MEGGA!DISTRIBUIDORA!DE!MOVEIS!E
UTENSILIOS!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!CE

R$!136,6200 !-

Marca/Fabricante: MUNDIAL

Modelo/versão: CADEIRA!MULTICOLOR!FIXA!ECO

Valor!proposta: R$!136,6200 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 260

04.927.672/0001-06!-!S!C!&!M!COMERCIAL!DE!MATERIAS!DE
ESCRITORIO!E!INFORMATICA!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!DF

R$!207,7900 !-

Marca/Fabricante: PLAXMETAL

Modelo/versão: ERGOPLAX

Valor!proposta: R$!227,2700 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 260

4!de!826/09/2024!21:24



UASG!70011 PREGÃO!90046/2024

Fornecedor Valor!ofertado Situação

44.695.686/0001-58!-!TAIMAPA!MOVEIS!PLANEJADOS!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!PB

R$!136,6000 !-

Marca/Fabricante: TAIMAPA

Modelo/versão: TA!2018

Valor!proposta: R$!136,6000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 260

48.708.835/0001-27!-!TUPANCY!COMERCIO!E!SERVICOS!EM
MOBILIARIO!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!RS

R$!207,7800 !-

Marca/Fabricante: PLAXMETAL

Modelo/versão: ERGOPLAX

Valor!proposta: R$!320,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 260

28.358.266/0001-20!-!WM!COMERCIO!E!SERVICOS!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!PE

R$!133,0000 !-

Marca/Fabricante: Supreme

Modelo/versão: Cad!Fix!Polip

Valor!proposta: R$!136,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 260

Lances!do!Item!!1

Data/hora Participante Lance

18/09/2024!14:07:39 53.935.956/0001-41 R$!129,9000

18/09/2024!14:09:16 04.927.672/0001-06 R$!207,7900

18/09/2024!14:13:51 52.902.127/0001-08 R$!129,7000

18/09/2024!14:16:44 28.358.266/0001-20 R$!135,0000

18/09/2024!14:17:24 48.708.835/0001-27 R$!207,7800

18/09/2024!14:21:04 52.902.127/0001-08 R$!124,9900

18/09/2024!14:25:17 53.935.956/0001-41 R$!129,5000

18/09/2024!14:27:10 28.358.266/0001-20 R$!133,0000

18/09/2024!14:28:58 53.935.956/0001-41 R$!109,9000

18/09/2024!14:31:02 52.902.127/0001-08 R$!124,7900

Mensagens!do!chat!do!Item!1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/09/2024!14:00:05 A!abertura!do!item!1!para!lances!está!agendada!para!daqui!a!2!minutos.!Mantenham-se!conectados.

Sistema 18/09/2024!14:02:05 O!item!1!foi!aberto.!Solicitamos!o!envio!de!lances.

Sistema 18/09/2024!14:26:15
A!etapa!fechada!foi!iniciada!para!o!item!1.!Fornecedores!convocados!poderão!enviar!um!lance
único!e!fechado!até!às!14:31:15!do!dia!18/09/2024.!Fornecedores!convocados!apresentaram!os
lances!entre!R$!124,9900!e!R$!136,6200.

5!de!826/09/2024!21:24



UASG!70011 PREGÃO!90046/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/09/2024!14:31:16
A!etapa!fechada!do!item!1!foi!encerrada.!Os!seguintes!lances!foram!registrados!pelos!fornecedores
convocados:!R$!124,7900,!R$!133,0000!e!R$!109,9000.

Sistema 18/09/2024!14:31:16 O!item!1!está!encerrado.

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

18/09/2024!14:33:38
Senhora!ou!Senhor!Licitante,!procederei!neste!instante!à!verificação!de!que!trata!o!item!7!do!Edital
nº!46/2024.!Essa!rotina!demandará!alguns!instantes.

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

18/09/2024!14:37:48
Senhora!ou!Senhor!Fornecedor,!constatei,!através!das!consultas!realizadas!segundo!o!orientado
pelo!item!7.1!do!Edital,!a!viabilidade!de!abertura!de!negociação.

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

18/09/2024!14:38:29
Com!isso,!indago!a!Vossa!Senhoria,!com!fundamento!no!artigo!61!da!Lei!14.133/2021,!se!existe
possibilidade!de!redução!do!preço!ofertado.

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

18/09/2024!14:40:19 Senhora!ou!Senhor!Fornecedor,!renovo!a!indagação!sobre!a!possibilidade!de!desconto.

pelo!participante
53.935.956/0001-41

18/09/2024!14:40:23 Boa!tarde,!pregoeiro.!Estou!no!menor!valor!a!ser!ofertado.

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

18/09/2024!14:41:04 Ciente,!Senhora!ou!Senhor!Fornecedor.

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

18/09/2024!14:41:42
Assim!sendo,!atuo!de!acordo!com!o!previsto!no!item!6.24!do!Edital!e!solicito!a!remessa!de
proposta!ajustada!e!dos!respectivos!anexos!no!prazo!de!2!(duas)!horas.

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

18/09/2024!14:41:53 Solicitarei!o!anexo.

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

18/09/2024!14:42:24
Sr.!Fornecedor!IT!MATERIAL!MEDICO!HOSPITALAR!LTDA,!CNPJ!53.935.956/0001-41,!você
foi!convocado!para!enviar!anexos!para!o!item!1.!Prazo!para!encerrar!o!envio:!16:43:00!do!dia
18/09/2024.!Justificativa:!Solicitação!de!anexo!de!acordo!com!o!previsto!pelo!item!6.24!do!Edital.!.

pelo!participante
53.935.956/0001-41

18/09/2024!14:56:10
O!item!1!teve!a!convocação!para!envio!de!anexos!encerrada!às!14:56:10!de!18/09/2024.!3!anexos
foram!enviados!pelo!fornecedor!IT!MATERIAL!MEDICO!HOSPITALAR!LTDA,!CNPJ
53.935.956/0001-41.

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

18/09/2024!15:02:07
Senhora!ou!Senhor!Fornecedor,!acuso!o!recebimento!da!proposta!e!dos!anexos!que!a
acompanharam.!Provocarei!a!atenção!da!Unidade!Requisitante!nos!termos!do!que!prevê!o!item!7.9
do!Edital.

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

19/09/2024!14:01:53
Senhora!ou!Senhor!Licitante,!informo!a!Vossa!Senhoria!a!manifestação!da!Unidade!Requisitante
acerca!da!proposta!registrada.!São!os!seguintes!os!termos:

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

19/09/2024!14:02:19
"Ao!pregoeiro!Prezado,!o!documento!enviado!(1593344)!não!apresenta!na!descrição!dos!produtos,
as!características!mínimas!para!que!possamos!avaliar,!como!dimensões!de!cada!parte!da!cadeira,!se
tem!proteção!anti!UV,!tipo!dos!tubos!usados!na!construção,!etc.

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

19/09/2024!14:02:32
Assim,!da!forma!como!está!redigido,!com!a!ausência!das!Especificaçções!Técnicas,!não!podemos
aceitar!a!proposta,!pois!estaríamos!vinculando!a!aceitação!a!uma!proposta!com!informaçãoes
muito!vagas...".

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

19/09/2024!14:03:09 Indago!Vossa!Senhoria!sobre!a!necessidade!de!esclarecimentos.

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

19/09/2024!14:05:23
Senhora!ou!Senhor!Licitante,!cabe!recordar!a!Vossa!Senhoria!as!exigências!ínsitas,!a!esse!respeito,
no!item!5.1!e!no!Anexo!I-A,!ambos!do!Edital.

Sistema!para!o
participante

19/09/2024!14:05:47 Renovo!a!consulta!a!Vossa!Senhoria!sobre!a!necessidade!de!esclarecimentos.

6!de!826/09/2024!21:24



UASG!70011 PREGÃO!90046/2024

Eventos!do!Item!1

Data/Hora Descrição

18/09/2024!14:42:24
Fornecedor!IT!MATERIAL!MEDICO!HOSPITALAR!LTDA,!CNPJ!53.935.956/0001-41!convocado!para!o!envio!de!anexo.
Prazo! de! encerramento:! 18/09/2024! 16:43:00.!Motivo:! Solicitação! de! anexo! de! acordo! com!o! previsto! pelo! item! 6.24! do
Edital.! .

18/09/2024!14:56:10 Fornecedor!IT!MATERIAL!MEDICO!HOSPITALAR!LTDA,!CNPJ!53.935.956/0001-41!finalizou!o!envio!de!anexo.

19/09/2024!14:11:32
Fornecedor!IT!MATERIAL!MEDICO!HOSPITALAR!LTDA,!CNPJ!53.935.956/0001-41!convocado!para!o!envio!de!anexo.
Prazo!de!encerramento:!19/09/2024!16:12:00.!Motivo:!Solicitação!de!nova!proposta!adequada!aos!itens!5.1!e!ao!Anexo!I-A!da

Responsável Data/Hora Mensagem

53.935.956/0001-41 19/09/2024!14:05:47 Renovo!a!consulta!a!Vossa!Senhoria!sobre!a!necessidade!de!esclarecimentos.

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

19/09/2024!14:07:36
Senhora!ou!Senhor!Licitante,!uma!vez!que!não!existem!aspectos!que!careçam!de!esclarecimentos
solicitarei!o!anexo!para!a!apresentação!da!proposta!nos!moldes!do!previsto!pelo!item!5.1!e!pelo
Anexo!I-A!do!Edital!nº!46/2024.

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

19/09/2024!14:10:02
Solicito!que,!se!possível,!Vossa!Senhoria!acoste!à!proposta!catálogo!ou!outro!documento!emitido
pelo!fabricante!para!que!haja!a!especificação!exata!do!objeto.!Segundo!ainda!a!Unidade
Requisitante!o!produto!ofertado!por!Vossa!Senhoria!não!foi!encontrado!no!site!da!empresa.

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

19/09/2024!14:10:45 Nos!termos!do!item!6.24!solicitarei,!por!meio!do!sistema,!a!proposta!atualizada.

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

19/09/2024!14:11:32

Sr.!Fornecedor!IT!MATERIAL!MEDICO!HOSPITALAR!LTDA,!CNPJ!53.935.956/0001-41,!você
foi!convocado!para!enviar!anexos!para!o!item!1.!Prazo!para!encerrar!o!envio:!16:12:00!do!dia
19/09/2024.!Justificativa:!Solicitação!de!nova!proposta!adequada!aos!itens!5.1!e!ao!Anexo!I-A!da!do
Edital..

pelo!participante
53.935.956/0001-41

19/09/2024!15:01:56
O!item!1!teve!a!convocação!para!envio!de!anexos!encerrada!às!15:01:56!de!19/09/2024.!3!anexos
foram!enviados!pelo!fornecedor!IT!MATERIAL!MEDICO!HOSPITALAR!LTDA,!CNPJ
53.935.956/0001-41.

pelo!participante
53.935.956/0001-41

19/09/2024!15:02:32 Segue!proposta!atualizada,!e!catalogo!do!produto,!Estamos!a!disposição!para!qualquer!dúvida

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

19/09/2024!15:21:08 Senhora!ou!Senhor!Licitante,!acuso!o!recebimento.

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

19/09/2024!15:22:01
Nos!termos!do!previsto!no!item!7.9!do!Edital,!informo!que!renovarei!a!provocação!da!Unidade
Requisitante.

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

19/09/2024!15:22:36
Assim!sendo,!a!presente!sessão!será!novamente!suspensa!e!será!retomada!na!data!de!amanhã,!20!de
setembro,!às!14h.

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

20/09/2024!14:14:06
Senhora!ou!Senhor!Licitante,!levo!ao!conhecimento!de!Vossa!Senhoria!o!teor!da!manifestação!da
Unidade!Requisitante:

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

20/09/2024!14:14:22
"Ao!pregoeiro!Prezado,!a!documentação!apresentada!no!anexo!1594418!nos!permite!aferir!a
compatibilidade!com!a!nossa!solicitação.!Asssim,!entendo!que!a!proposta!atende!ao!solicitado!e
este!pregoeiro!pode!dar!prosseguimento!analisando!as!demais!exigências!editalícias...".

Sistema!para!o
participante
53.935.956/0001-41

20/09/2024!14:15:34
Informo!a!Vossa!Senhoria!que,!de!acordo!com!o!item!7!do!Edital,!procederei!ao!julgamento
aceitando!a!proposta.

Sistema 20/09/2024!14:18:24
O!item!1!está!na!etapa!de!julgamento!de!proposta!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!10!minutos!a!partir!de!agora!-!até!20/09/2024!14:28:24.

Sistema 20/09/2024!14:30:05
O!item!1!está!na!etapa!de!habilitação!de!fornecedores!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!10!minutos!a!partir!de!agora!-!até!20/09/2024!14:40:05.

7!de!826/09/2024!21:24



UASG!70011 PREGÃO!90046/2024

Data/Hora Descrição

19/09/2024!14:11:32 do!Edital..

19/09/2024!15:01:55 Fornecedor!IT!MATERIAL!MEDICO!HOSPITALAR!LTDA,!CNPJ!53.935.956/0001-41!finalizou!o!envio!de!anexo.

26/09/2024!21:24:23
Fornecedor!IT!MATERIAL!MEDICO!HOSPITALAR!LTDA,!CNPJ!53.935.956/0001-41!teve!a!proposta!adjudicada,!melhor
lance:!R$!109,9000.

26/09/2024!21:24:23 Item!homologado.

Fase!Recursal!do!Item/Grupo!*
*!Maiores!detalhes!sobre!recursos,!contrarrazões,!decisões!e!revisões!deverão!ser!consultados!no!sistema.

Sessão!1

Prazos:
Intenção!de!recurso!no!julgamento: 20/09/2024!14:28:24

Intenção!de!recurso!na!habilitação: 20/09/2024!14:40:05

8!de!826/09/2024!21:24


